



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Kirsten Normann Andersen
Kirsten.Normann.Andersen@ft.dk

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

3. juni 2020

J.nr. 20205200217

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. maj 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 248 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Kirsten Normann Andersen (SF) (MFU).

Spm nr. 248:

”Med henvisning til artiklen: »Jeg troede, det var løgn«: Tandlæger anmeldt for corona-sjusk” i dagbladet, Politiken den 29. april 2020, bedes ministeren belyse følgende spørgsmål: I hvilket omfang vurderer Arbejdstilsynet, at der findes tilstrækkelige værnemidler mod covid-19 på arbejdspladserne?

Svar:

Den helt nye og særlige situation med COVID-19 i Danmark og i resten af verden gør, at vi står over for noget, ingen af os har prøvet før. Det stiller helt særlige krav til, hvordan vi som individer og samfund reducerer smitterisikoen for COVID-19.

Regeringen har stor opmærksomhed på anskaffelsen, beholdningen og behovet for værnemidler, for at medarbejderne ikke skal mangle kritiske værnemidler i de situationer, hvor de sundhedsfaglige retningslinjer kræver det.

I forhold til offentlige arbejdspladser har Sundhedsministeriet tidligere oplyst, at det er det statslige krisestyringsorgan, NOST, der koordinerer arbejdet med at sikre den nødvendige forsyning af værnemidler. Indkøb af værnemidler og kritisk udstyr til det nationale lager foretages i udgangspunktet af Region Hovedstaden, mens det er Aarhus Kommune, der koordinerer den samlede behovsopgørelse på vegne af alle kommuner. De seneste meldinger fra regioner og kommuner er, at de har værnemidler på lager.

Til brug for besvarelsen har jeg også indhentet en udtalelse af Arbejdstilsynet, som oplyser følgende:

”Arbejdstilsynets tilsynsbesøg har været tilpasset den helt særlige situation, som arbejdspladserne står i på grund af COVID-19, og tilsynsindsatsen har løbende været tilpasset den aktuelle situation, hvor en gradvis og ansvarlig genåbning af samfundet er i gang.

Arbejdstilsynet fører fra den 8. juni 2020 igen grundtilsyn med alle åbne brancher, men der vil dog blive ført et målrettet tilsyn i hospitals- og plejesektoren, hvor formålet med tilsynet er at forebygge smittespredning og ulykkesrisici. Arbejdstilsynet reagerer med strakspåbud, hvis der ikke er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge smittespredning. Herudover reagerer Arbejdstilsynet, hvis der er tale om situationer, hvor der kan gives forbud eller strakspåbud på grund af betydelig fare.

Arbejdstilsynet fører i alle åbne brancher tilsyn med, om arbejdsgiveren har truffet de nødvendige foranstaltninger i forhold til forebyggelse af fx smitterisiko. Arbejdstilsynet kortlægger og registrerer ikke mængden af værnemidler, men vurderer på tilsyn, om der er truffet de nødvendige foranstaltninger for at forebygge smittespredning. Arbejdstilsynet har derfor ikke grundlag for at udtale sig generelt om, hvorvidt der findes tilstrækkelige værnemidler på arbejdspladserne.

Det er arbejdsgiverens ansvar at sikre, at arbejdet foregår sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt, og at der er tilgængelige værnemidler mod COVID-19 på arbejdspladserne. Arbejdsgiveren har ligeledes ansvaret for instruktion og anvendelse af værnemidlerne på arbejdspladsen.”

Jeg henholder mig til Arbejdstilsynets oplysninger.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard